Ramnius non è il solo salentino a essere citato nelle fonti dell'epoca. Basterà qui far riferimento a Ennio (239-169 a.C.), uno dei padri della letteratura latina. Cittadino romano dal 184, non era un povero migrante. Era di nobile stirpe e vantava discendenza dal mitico re Messapo. Sua sorella sposò un brindisino e dal matrimonio nacque Pacuvio. In uno dei suoi lavori Ennio afferma: «*Nos sumus romani, qui fuimus ante Rudini./ Sicut fortis equus, spatium qui saepe*

⁴¹ H. ARENDT, *Vita activa*, Milano: Corriere della Sera, 2010, p. 52.

*supremo/ Vicit Olimpia, nunc senio confectus quiescit*⁴²; giunto alla senescenza, si sente simile a un vigoroso cavallo,

⁴² Annales, ed. Skutsch, v. 525 = ed. Vahlen, v. 377. Il verso è in M. T. CICERO, *De oratore*, Patavii: aedibus Livianis, 1968, III, 168: «*Videtur profecto genus hoc totum, cum inflexo immutatoque verbo res eadem enuntiatur ornatius; cui sunt finitima illa minus ornata, sed tamen non ignoranda, cum intellegi volumus aliquid aut ex parte totum, ut pro aedificiis cum parietes aut tecta dicimus; aut ex toto partem, ut cum unam turmam equitatum populi Romani dicimus; aut ex uno pluris: at Romanus homo, tamen etsi res bene gesta est corde suo trepidat; aut cum ex pluribus intellegitur unum: nos sumus Romani, qui fuimus ante Rudini; aut quocumque modo, non ut dictum est, in eo genere intellegitur, sed ut sensum est*». Vi fanno riferimento M. T. CICERO, *Pro Archia*, a cura di C. F. W. MUELLER, Lipsiae: in aedibus B. G. Teubneri, 1932, 22: «*Ergo illum, qui haec fecerat, Rudinum hominem, maiores nostri in civitatem receperunt: nos hunc Heracliensem, multis civitatibus expetitur, in hac autem legibus constitutum, de nostra civitate eiciemus?*»; M. S. HONORATUS, *In Vergilii carmina comentarii. Servii Grammatici qui feruntur in Vergilii carmina commentarii*; recensuerunt GEORGIUS THILO et HERMANNUS HAGEN, Leipzig: B. G. Teubner. 1881, VII, 691: «*at Messapus equum domitor neptunia proles hic Messapus per mare ad Italiam venit, unde Neptuni dictus est filius: quem invulnerabilem ideo dicit, quia nusquam periit, nec in bello ignem autem ei nocere non posse propter Neptunum dicit, qui aquarum deus est. Ab hoc Ennius dicit se originem ducere: unde nunc et cantantes inducit eius socios et eos comparat cynis. 'domitor' autem 'equorum', quasi animalium a patire inventorum*». Il testo enniano è riferibile all'evento del 184 a.C.; come scrive D. FEENEY, *Caesar's Calendar: Ancient Time and the Beginnings of History*, Berkeley and Los Angeles: University of California Press, 2007, p. 143: «*the year he became a Roman citizen, on the grounds of being enrolled as a member of a colony established in Pisaurum by Q. Fabius Nobilior, the son of his patron at the time, M. Fulvius*». Per un'analisi del verso vedi: J. ELLIOTT, *Ennius and the Architecture of the Annales*, Cambridge: Cambridge University Press, 2013, pp. 276, 336, 391; M. BUORA, *I dati archeologici sul popolamento del settore alpino in epoca romana, in Castelraimondo. Scavi 1988-1990. I, Lo scavo*, a cura di SARA SANTORO BIANCHI, Roma: L'Erma di Bretschneider, 1992, pp. 99-110,